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Anotace

Bakalářská práce „Jeţíšův spor o půst v historicko-teologickém kontextu

Matoušova evangelia“ srovnává učení tehdejších náboţensko-politických směrů

v ţidovství s učením Jeţíšovým se zvláštním zaměřením na Jeţíšův spor o půst

tak, jak je uveden v tradici Matoušova evangelia. V první části práce autor

popisuje historicko-teologickou situaci v Palestině v době vzniku Matoušova

evangelia na charakteristice tehdejších politicko-náboţenských směrů.

Ve druhé části pak autor popisuje dobu vzniku Matoušova evangelia,

zamýšlí se nad problematikou půstu v judaismu a na základě předchozího úvodu

do historických a teologických souvislostí 1. století po Kristu vykládá Jeţíšův

spor o půst tak, jak je zachycen v tradici Matoušova evangelia s přihlédnutím

k synoptickým evangeliím.

Klíčová slova

Jeţíš, spor, půst, farizeové, saduceové, esejci, zéloté, Matoušovo evangelium

Annotation

The Bachelor thesis “The dispute of Jesus over the fast in the historic -

theological context of the Matthew’s Gospel” compares the doctrine of the then

religious-political movements in Judaism with the doctrine of Jesus with

particular focus on the dispute of Jesus over the fast as it is stated in the tradition

of Matthew’s Gospel. In the first part of the thesis the author describes the

historic-theological situation in Palestine in the times of the origins of Ma tthew’s

Gospel using a characteristic of the then religious -political movements.

In the second part the author describes the period of origin of Matthew’s

Gospel, ponders over the issue of fasting in Judaism and based on the previous

introduction to historic and theological context of 1. century AD interprets the

Jesus’ dispute over the fast according to the tradition of Ma tthew’s Gospel and

with regard to the synoptic Gospels.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je zamyslet se nad problemat ikou Jeţíšova sporu o půst,

který je zachycený v Písmu (konkrétně v evangeliu podle Matouše) a pokusit se

tuto polemiku objasnit v historicko-teologickém kontextu doby vzniku Matoušova

evangelia. Autor se v práci pokusí potvrdit nebo vyvrátit následující hypotézu:

Jeţíšův spor o půst není autentickou Jeţíšovou polemikou s farizeji, případně

jinou politicko-náboţenskou skupinou, ale jde o obranu prvotní křesťanské

(ţidokřesťanské) obce proti většinovému náboţenství té doby, tj. ţidovství.
1

V první části práce si autor klade za cíl popsat dějinné souvislosti

v 1. století po Kristu z hlediska náboţensko-politické situace v Palestině a

jednotlivé náboţenské skupiny, které měly vliv na kultický a kulturní ţivot , jak

jsou popsány v Novém zákoně včetně jejich učení, které chce následně

v základních bodech konfrontovat s učením Jeţíšovým. Ve druhé části pak autor

vykládá podstatu Jeţíšova sporu o půst tak, jak je popsán v Matoušově evangeliu,

s přihlédnutím k ostatním synoptickým evangeliím.

Jeţíšův spor o půst v pojetí Matoušova evangelia vybral autor pro tuto

práci zcela záměrně. Matoušovo evangelium bylo sepsáno mezi křesťany

ţidovského původu. Vzhledem k této skutečnosti evangelista zdůrazňuje, ţe Jeţíš

svým učením neruší Starou smlouvu, ale naplňuje ji. Zejména pak důleţitá

starozákonní zaslíbení.
2
To, co bylo ve Starém zákoně předpovězeno, se naplnilo

s příchodem Jeţíše Krista, neboli právě v příchodu Krista nastává dlouho

1
Srov. NEUSNER, Jacob. Rabín mluví s Ježíšem. Vyd. 1. Brno: Společnost pro odbornou literaturu - Barrister

& Principal, 2008, s. 14-16.

Srov. HARRINGTON, Daniel J., ed. Evangelium podle Matouše. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství. 2003, s. 25.
2
Srov. Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: český ekumenický překlad. 11. vyd., (9. přepr. v České

biblické společnosti). Praha: Česká biblická společnost, 1998, s. 11.
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očekávaný okamţik spásy.
3
Spor o půst je (nejen) v Matoušově evangeliu popsán

jako první spor. Je tedy nasnadě, ţe mu evangelisté přikládali zvláštní důleţitost.

Na základě konfrontace Jeţíšova učení a politicko-náboţenské situace v Palestině

s přihlédnutím k významu postu pro ţidovské společenství se autor pokusí obhájit

nebo vyvrátit úvodní hypotézu.

Autor v práci vyuţije práce, které jsou k dispozici od teologů (biblistů)

Církve československé (husitské) a vhodně je doplní současnou literaturou.

3
Srov. SÁZAVA, Zdeněk. Biblická mozaika: úvod do studia Nového zákona. Vyd. 1. Praha: Karolinum. 1998,

s. 44-46.
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2. HISTORICKO-TEOLOGICKÝ KONTEXT:

2.1 Náboţensko-politická situace v Palestině

v 1. století po Kristu

2.1.1 Poexilní ţidovství

Judaismus období tzv. druhého chrámu, který se počítá od doby návratu

z exilu po Kýrově ediktu (rok 539 př. Kr.), kdy byl obnoven ţidovský stát , do

doby zničení druhého chrámu (rok 70 po Kr.), byl jakoţto jednotné náboţenství

v úpadku. Poexilní ţidovství proto jiţ nemůţeme charakterizovat jako jednotnou

veličinu, neboť obsahuje mnoho náboţenských a duchovních směrů. Jejich míšení

se nazývá synkretismem: „Na ţidovství působily jiţ hotové dvě formy

synkretismu: forma orientální-perskobabylónská a forma helénistická…

helénistická forma obsahovala prvky kultury řecké, doplněné prvky

orientálními.“
4

Ač byl judaismus 1. století vnitřně nesourodý, základní pilíře ho

sjednocovaly. Kromě důrazu na Písmo hrála sjednocující dopad i víra, ţe existuje

jen jeden Bůh, ţe přikázání jsou věčným základem judaismu a jsou

nepřekročitelná a v neposlední řadě, ţe všichni očekávají Mesiáše z rodu

Davidova.
5
Pentateuch

6
byl nadále povaţován za slovo Boţí. Tóra zůstala

pramenem (absolutní) pravdy, dobra a uznávanou morální autoritou a byla

udrţována v povědomí lidu při čtení v synagogách. Na dodrţování Mojţíšova

4
Cit. KOVÁŘ, František. Dějiny novozákonní doby. Praha: Ústřední rada církve československé, [194- ]. s. 14.

5
Srov. KLINGHOFFER, David. Proč Židé zavrhli Ježíše. Praha: Rybka. 2010, s. 26-33 .

6
Pozn. autora. Pentateuch (Tóra) – tak je nazýváno prvních pět knih Mojţíšových -základ ţidovského kánonu.
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Zákona se kladl velký důraz. Zákon byl pro lid závazný. Kdo nedodrţuje Boţí

zákony – rituální půst, sobotní klid, příkazy o pokrmech apod., ten neţije podle

řádu stvoření, který je ztotoţňován s moudrostí, kterou Bůh pouţil při stvoření

světa.
7

Od 60. let 1. stol. před Kr. byla Palestina ovládána Římany. Ţidovský

ideál nezávislého státu, jehoţ středem je jeruzalémský Chrám, se však

neztotoţňoval s touhou římského impéria ovládnout celý Střední východ.
8

2.1.2 Ţidovská válka

Podle římského zvyku pojmenovávat války podle jejich nepřátel, se konflikt

Ţidů s římskou mocí nazývá Ţidovská válka. Informace, které se můţeme o této

velmi významné epoše ţidovských dějin dozvědět, historici čerpají ze spisu Josefa

Flavia,
9
který byl napsán původně aramejsky a později i řecky. Válka vypukla

r. 66 po Kristu. Zajímavostí je, ţe nebyla nikdy formálně vyhlášena. Ţidé nebyli

v konfliktu proti okupační moci jednotní a stejně krutým způsobem, kterým

vystupovali proti společnému nepříteli, bojovali také mezi sebou
10

. Samotná

revolta původně nevznikla v Jeruzalémě, ale v Cesareji. Boje vyprovokoval

soudní spor Řeků se Ţidy, který vítězní Řekové oslavili pogromem v ţidovské

čtvrti. Římská jednotka, která byla sloţena převáţně z řeckých vojáků, nijak

nezasáhla a spory se tak přesunuly do Jeruzaléma. Původně občanská válka mezi

Řeky a Ţidy však přerostla i v boj mezi ţidy samotnými, neboť ţidovští uprchlíci


[…]


situaci křesťané mohli mnohem lépe etablovat. Současně probíhala snaha

legitimovat křesťanství jako pravého nástupce judaismu a současně ţidovství

prezentovat jakoţto nepřátelské Římanům (např. Didaché). Ţidé totiţ i během

okupace poţívali jistých privilegií.
134

Jestliţe se tedy ţidovský rabínský judaismus (jehoţ představitelem byl

právě farizejský směr) uzavíral a vymezoval vůči křesťanství, je nasnadě, ţe se
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autoři prvních textů evangelií vyrovnávali právě s farizeji. Odtud tedy moţný

konfrontační tón evangelijních vyprávění, ve kterých se Jeţíšova polemika

zaměřuje převáţně na farizeje. Farizeové (zákoníci a farizeové) v době kolem

roku 90 po Kr. předkládali společnosti vlastní plán na obnovu judaismu bez

chrámu a vlády ve své vlastní zemi a byli tak v konfrontaci s Matoušovskou

ţidokřesťanskou obcí, která však stále zůstávala věrná tradici judaismu. Ačkoliv

jsou příběhy, které o Jeţíšovi čteme v tomto evangeliu, zasazeny do jeho vlastního

ţivota, nemůţeme zpochybnit, ţe se v nich odráţí i jisté napětí mezi křesťany

a ţidy.
135
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4. Závěr

Náboţensko-politická situace v Palestině v prvním století po Kristu byla

nesmírně sloţitá. Vzhledem k historickým souvislostem se v ní nahromadily nejen

problémy náboţenské, ale i politické a sociální. Do této doby přichází Jeţíš

s poţadavkem nutnosti obrácení se. Chce obnovit společenství po stránce

duchovní na úrovni obyčejného ţivota. Jeţíšova výzva k obratu k Bohu, výzva

k pokání a elementárnímu zachovávání Zákona však zůstává většinovou

společností nevyslyšena. V pluralitě názorů a postojů, které se ve společnosti

objevují, je důsledkem nastalé situace jeho odsouzení. Následný rozchod

křesťanství a ţidovství je v tomto kontextu nevyhnutelný.
136

Na tuto situaci

reagují prvokřesťanští spisovatelé a nutně se v této nastalé době vymezují vůči

většinovým proudům v ţidovství ve snaze zachovat (obhájit) Jeţíšovo učení jako

správné pro člověka ve vztahu k Bohu. Matoušovská křesťanská obec ţije

v mezidobí mezi starým a novým, mezi minulostí, kdy reflektuje Jeţíše jakoţto

proroka, Mesiáše, jehoţ učení je jim zvěstováno, a mezi budoucností, ve které se

Syn člověka vrátí, aby shromáţdil a spasil své vyvolené. V evangeliu podle

Matouše tak můţeme spatřit znaky přesvědčení, ţe právě jejich křesťanská obec

uchovává duchovní tradice judaismu.
137

Mnoho farizeů s Jeţíšem sympatizovalo a Pavel z Tarsu jistě nebyl jediným

konvertitou. Po pádu Chrámu bylo znemoţněno vykonávání chrámových obětí

a jak ţidé, tak křesťané hledali alternativní způsoby duchovního uctívání a jeho

uvedení do praxe. Kritika farizeů spočívala z velké části v tom, ţe nedokázali svá

mnohá nařízení převést do praxe.
138

136

Srov. RYŠKOVÁ, Mireya. Doba Ježíše Nazaretského, s. 96-97.
137

Srov. HARRINGTON, Daniel J. Sacra pagina. Evangelium podle Matouše, s. 154.
138

Srov. CHADWICK, Henry. Rané křesťanství. In. HARRIES, Richard; Mayr-Harting, Henry. (Eds.) Dva

tisíce let křesťanství, s. 13.

51

S odkazem na úvodní hypotézu, ţe Jeţíšova polemika s farizeji tak, jak je

popsaná v Matoušově evangeliu, není čistě Jeţíšovou polemikou, ale odráţí se

v ní obrana prvotní křesťanské obce vůči judaismu, autor konstatuje, ţe cíl práce

byl splněn, neboť se tato domněnka částečně potvrdila. Vzhledem k historickým

souvislostem doby vzniku Matoušova evangelia je patrné, ţe se prvotní křesťané

vyrovnávali s farizeji, jakoţto představiteli normativního ţidovství v době, kdy

pozvolna probíhala vzájemná odluka obou náboţenství.
139

Zároveň však z textu

vyplývá, ţe odluka nebyla pravděpodobně zcela dokončena, neboť se autor

evangelia domnívá, ţe duchovní tradice judaismu mohou být i v křesťanství

zachovány.
140

Ţidokřesťanská Matoušovská obec prozatím hledá především vlastní

identitu a vymezuje se vůči normativnímu ţidovství té doby, které představuje

farizejský směr.
141
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Summary

Jeţíšův spor o půst v historicko-teologickém kontextu Matoušova

evangelia

The dispute of Jesus over the fast in the historic-theological context of the

Matthew´s Gospel

Tomáš Netřeba

The aim of this thesis is to briefly describe the religious -political situation

in Palestine in 1
st

century AD and to explain the essence of disputes of Jesus and

the then religious-political movements in Judaism. The key dispute in this thesis

is the dispute over the fast, which is state as the first one in all synoptic Gospels.

With regard to the historical context and the nature of the dispute the author had

chosen the Gospel according to Matthew to be examined in detail, because it is a

Gospel strongly anti-Judaist. After the explanation of the emphasize the Judaism

is putting on the fast and its observance, the author explains the text of the

dispute over fast according to the tradition of Mat thew’s Gospel. Using its

historical and theological context and with regard to other synoptic Gospels the

author shows, how did the Christianity profile itself against the Judaism. The

Jesus’ polemics certainly springs from his doctrine, nevertheless the signs of

defence of the Christianity against Judaism as the majority religious of the time

do appear in the gospel texts originating at earliest in times about 30 years after

his death.