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Formální kritéria:
Bakalářská práce, předložená na katedře biblistiky HTF UK v Praze, odpovídá formálním kritériím
stanoveným pro vypracování bakalářských prací a obsahuje všechny náležitosti (včetně prohlášení
studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:
Bakalářská práce čítá 56 stran, přičemž její textová část má rozsah od strany 7 do strany 51. Úvod je
na stranách 7-8, předchází mu Obsah a Seznam použitých zkratek. Závěr je zpracován na stranách 50
až 51, po něm následuje Použitá literatura (str. 52-55), jež není dále rozdělena a celé dílo uzavírá
Summary na straně 56. Práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž dvě tvoří Úvod (1.) a Závěr (4.),
přičemž kapitoly „2. Historicko-teologický kontext“ (str. 9-32) a „3. Ježíšův spor o půst v Matoušově
evangeliu“ (str. 33-49) jsou rozčleněny do dalších pododdílů.

Jazyk a styl:
Jazyk práce je místy archaizující, chyby jsou drobné, nejsou časté a týkají se zpravidla velkých písmen
(např. „Starý Zákon“) a teček v poznámkách.

Obsah a hodnocení:
Co se týče vlastního názvu práce a jejího obsahu, zde je nutné říci, že autor se ohlášenému tématu
Ježíšův spor o půst v historicko-teologickém kontextu Matoušova evangelia věnuje prakticky jen na
stranách 41-49. Předchozí strany 33 až 40 jsou úvodem k problematice a celá druhá kapitola působí
jako samostatný blok, jenž přináší toliko řadu podpůrných či obecných informací o náboženském
rozdělení židovské společnosti. Z tohoto důvodu je na místě otázka, zda je název práce správně
zvolen? Informace, které autor nabízí ve druhé kapitole, jsou většinou obecně známé a je otázkou,
zda je nutné je tak obsáhle rozepisovat, když pro následné řešení vytyčené problematiky nejsou ani
prakticky využity. I tuto kapitolu však mohl autor výrazně oživit užitím patřičné literatury (např. P.
Schäfer, Dějiny Židů v antice /Vyšehrad, Praha 2003/; L. H. Feldman, Jew and Gentile in the Ancient
World /Princeton University Press, Princeton 1996/ či „klasickým dílem“ J. Jeremias, Jerusalem in the
Time of Jesus /SCM Press, London 1991/, jakož i mnohými dalšími díly). K úspěšnému řešení
inzerovaného tématu by bylo zapotřebí exegetické práce s textem Matoušova evangelia, jakož i
dalších synoptiků, což autor rovněž nečiní. Z tohoto důvodu je obtížné přistoupit na autorovy závěry,
„že cíl práce byl splněn“ (str. 51). (Možná mohl autor k pro něj náročnému tématu přistoupit až
v pátém ročníku, při práci diplomové, kdy budou jeho exegetické schopnosti rozvinutější a znalosti
pestřejší.)
Řada poskytovaných informací je jen částečné povahy, např. autorovo tvrzení: „Farizeové očekávali
příchod Mesiáše…“ Zde chybí doříci jakého. Mesiášské představy Ježíšovy doby a raného judaismu
byly rozmanité. Problematické je i autorovo paušalizující tvrzení o farizeích: „Jejich náboženství
neznalo zavolání živého Boha, či vanutí Ducha, ale mělo chladný, ryze právní charakter“ (str. 15).
Takovéto soudy nesvědčí o tom, že by se autor vážně zaobíral judaismem a historickými
skutečnostmi. Obdobně tomu je s tvrzením na straně 16, kde autor říká: „Jedním důvodem, proč
dochází k ostré konfrontaci, je tedy nedůsledné dodržování předpisů Zákona ze strany Ježíše.“ Které
předpisy má autor na mysli? Myslí Tóru „psanou“ nebo „ústní“? Anebo myslí některé specifické
přikázání či nařízení? Například David Flusser (Ježíš /OIKOYMENH, Praha 2002/) tvrdí: „Synoptická
evangelia, jsou-li čtena očima své doby, nicméně vykreslují obraz Ježíše jakožto věrného Žida
poslušného zákona. Málokdo si možná uvědomuje, že u synoptiků Ježíš nikdy nevystupuje v rozporu
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s tehdejší praxí zákona – jedinou výjimkou je vymílání klasů v sobotu“ (str. 51). Novozákonní exeget
nemůže pracovat s karikaturou judaismu, ale musí usilovat o co nejlepší či nejpřesnější rekonstrukci,
což je sám o sobě velmi náročný podnik. Autorovi rovněž chybí obraz „historického Ježíše“, o nějž by
se mohl exegeticky opřít. Právě historicky nosný obraz Ježíše, ale i židovských náboženských směrů,
by mohl autorovi pomoci modelovat adekvátní Sitz im Leben pro zasazení exgetovaných perikop.
Podobného rázu je výrok: „Boží království již pro křesťany nastalo, dočkali se svého Mesiáše…“ (str.
29). Mesiáše spíše očekávali židé, z nichž se teprve po slyšení a uvěření zvěsti o ukřižovaném a
zmrtvýchvstalém Ježíši stávali (či mohli stát) „křesťané“. Raná církev naopak věří v parusii a v plnou
realizaci Boží vlády v blízké či očekávané budoucnosti. Zde tedy nezbývá, než se autora zeptat, zda
jsou mu známy eschatologické koncepty a možná řešení („totální eschatologie“, „rozdvojená
eschatologie“, „realizovaná eschatologie“ atd.)? O očekávání raně křesťanských komunit, které má
budoucnostní charakter, svědčí i „prosebné zvolání“ Maranathá.
Určité nepřesnosti jsou i na straně 21, kde autor tvrdí, že členové kumránského společenství žili „bez
žen“. David Flusser (Esejské dobrodružství /OIKOYMENH, Praha 1999/) naopak říká: „Josephus
zdůrazňuje, že se esejci v zásadě neženili. Průzkum koster nalezených v jeskyních ale jasně prokázal,
že v Kumránu žily ženy. Také římský autor Plinius tvrdí, že svatí muži neměli ženy. Josephus však
přiznává, že i přes principiální odmítání druhého pohlaví měli někteří z těchto svatých ženy. Zmiňuje
členy sekty, kteří byli ženatí“ (str. 35). Nejasná je i autorova formulace „… předpisům o krevní čistotě“
– co zde autor myslí „krevní čistotou“? Problematický je i nadpis podkapitoly „2.4 Počátky antického
křesťanství – misie apoštola Pavla“.
Fatálních chyb se ovšem autor dopouští na straně 35, kde tvrdí: „Matoušovo evangelium sice
neobsahuje např. modlitbu Páně či některá blahoslavenství, ta však v té době byla pravděpodobně
citována širokým okruhem křesťanské literatury, takže je evangelista nepovažoval za nutné zařadit
do svého spisu.“ Zde nezbývá, než odkázat autora do textu Matoušova evangelia (Mt 6,9-13/14/,
kde „Modlitbu Páně“ nalezne a ve verších Mt 5,3-11 nalezne i blahoslavenství). Na téže straně
autor konstatuje: „Pouze evangelium podle Matouše uvádí Ježíšovu genealogii.“ Opět nezbývá, než
argumentovat samotným textem a požádat autora o přečtení Lk 3,23-38, kde rovněž nalezne
rodokmen Ježíšův.
Na straně 37, kde autor hovoří o Ježíšově narození, zmiňuje „obyčejné pastýře“ jako „spodinu
společnosti“. Ano, může to tak být, talmudický materiál takto pastýře vnímá. Asociace však mohou
být mnohem bohatší a analogie je možné sledovat také v mithraismu, kde je Mithrovo zázračné
stvoření sledováno pastýři, kteří se mu klanějí (viz L. H. Martin, Helénistická náboženství /Masarykova
univerzita, Brno 1997/, str. 102). Mystéria byla silným konkurentem raného křesťanství!
Další vážná nedůslednost je na straně 41, kde autor přechází ke „Sporu o půst v textu Matoušova
evangelia“, avšak nikde neuvádí, v které kapitole je perikopa, s níž bude pracovat a kterou předkládá.
Text je zvykem označit, což autor nečiní! V rámci následného rozboru autor neřeší kontext perikopy,
umístění v celku evangelia, komparace se synoptiky je jen formální, nevšímá si literární formy…
Autorovi uniká rovina Ježíšova a rovina Matoušova. Na straně 43 opět chybí udání textů, které má
autor na mysli!
Co se týče podkapitoly „3.6 Rozchod křesťanství s judaismem (podstata sporu)“, zde měl autor
přibrat některé renomované autory, jež se na zmiňovanou problematiku specializují a proces popsat
konkrétně, ve fázích a se zachycením obsahu jednotlivých etap (např. G. Theissen, A Theory of
Primitive Christian Religion /SCM Press, London 1999/).
Vadou na kráse je i absence cizojazyčných publikací a vynechání odborných periodik.

Klasifikace:
Na základě předložených argumentů se domnívám, že prezentovaná práce má vážné nedostatky a její
hodnocení je mimo klasifikační stupnici. Autor často chybuje v informacích, oblastech či principech,
které má poctivý posluchač přednášek a návštěvník seminářů konaných na HTF UK v Praze zažity.
Těžko tedy chyby omlouvat. (Nezbývá, než očekávat excelentní obhajobu, která by nepříznivý verdikt
zvrátila.)
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Dne 14.5.2012 v Praze Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.